§. I.

SATISFACTIO CHRISTI, omnis
HÆRETICÆ ACCEPTILATIONIS
expers, NECESSARIA, VERA, SUF-
FICIENTISSIMA, PERFECTISSI-
MA reverenter audit in Scriptura S.
Veneranda & Orthodoxa Antiquita-
te, et sic orthodoxia Christiana, ita ut
nulli dubitent, *eam proram ac puppim salutis*
nostre. (ringatur licet Ostrood. Judic. contr.
Tradel. P. 3. p. 208)constituere. Rom. IV. 25.

Christus traditus est propter peccata nostra, & excitatus est pro-
pter justificationem nostram, cap. X 9. Si credideris in corde tuo
Dominum Jesum, quod illum DEUS suscitavit è mortuis, salvus
eris. Christus ipse in testamentaria sua dispositione Math. XXVI,
28. hic est Sangvis &c. ubi autem remissio peccatorum, ibi vita,
& salus. Ebr. V 9. dicitur Christus passione sua omnibus credentibus
αλιοσ σωτηριασ αιωνιος. Pluribus testimoniis Scripturæ, hoc inferi-
us probabitur.

§. II. IGNATIUS seculi I. precipitantis Pater, (qui di-
A scipu-

scipulus Johannis Evangelistæ, perhibetur, á Magno nostro Chemnitio in Consil. de Lectione Pp. p.m. 343. quemve Nicephorus Callistus l. 2. c. 35. H.E. tradidit Θεοληπτὸν τὸν καὶ θεοφόρον i.e. Numine afflatum, Deumque portantem, & illum ipsum puellum tenellum, quem Christus March. 18. tanquam simplicem & integrum, manibus suis sublatum, exhibuit, atque simplicitatem, & integritatem, commendare & ostendere volens : Nisi ei similes fierent &c. Unde hoc acceperit Nicephorus posterius scil. patentur Baronius ad ann. 17. n. 13. Spondan. n. 7, se hactenus invenire non potuisse : præsertim cum Jansenius & ex eo Cornelius à Lapide Comm. h l.p. 344. ex alia traditione, Martialem fuisse, æquè tamen non satis certò referant) Ignatius inquam in Epistola ad Smyrnenses ordine quarta in Cod. Nicol. Vedel. (cuius Epistolæ ut & sex reliquarum ad Trallianos scil. ad Magnesios, ad Philadelphenses, ad Smyrnenses, ad Ephesios, ad Romanos magna semper in antiquitate authoritas Chemnit. l.c. Vedel. Apol. pro Ignat. c. 23. Labbe de script. Eccl. P. 1. p. 500, horum ultimus, pontificius, scriptor ingenuè fatetur, frustrà nonnullos pro reliquis supposititiis hactenq; pugnare ante aliquot annos agressos esse, p. 502. Dolendum tamen quod ne hæ septem Epistolæ integræ atque incorruptæ ad nostram ætatem pervenerint, quod vel in hac Epistola ad Smyrnenses contra Baronium ostendit Vedel. paulò post textum ad ducendum p. 168, 169. 170. mihi. p. 166. Nemo, inquit, erret, nisi crederit Jesum Christum in carne conversatum ἐν σῷ φυλὶ πεπολιθωδῷ καὶ δρυλεγύσῃ τὸν ταυρὸν αὐτὸν καὶ τὸ πάθος, καὶ αἷμα, ὃ ἔξέχει τὸν ταυρὸν τὸν κόσμον σωτηρίας ἡγήσασθαι, crucem illius confessus fuerit, & passionem, & sanguinem quem effudit pro mundi salute, non assequetur vitam æternam, si ver rex fuerit, si ver Sacerdos, si ver Princeps, si ver privatus homo, si ver dominus si ver servus, si ver vir si ver fæmina, qui capit capiat, qui audit audiat. Totum namque & præcipuum est Fides in Deum, & spes in Christum, & fruitio eorum, quæ expectamus bonorum. IRENÆUS L. 2. c. 39. Omnes uenit per seipsum salvare omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes parvulos, pueros, Juvenes, seniores, SYNODUS NICÆNA. I. anno 325. celebrat. hæc verba inseruit symbolo : qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de cælo, & incarnatus est de spiritu S. ex Maria Virgine, & ho-

SECTIO PRIMA.

3.

mo factus est, crucifixus etiam pro nobis. ATHANASIUS seculi
 IV. Pater ita orditur tractationem suam de humana natura suscepta ab
 unigenito verbo p. m. 529. Tota & absoluta Christianismi perfectio in dictis hu-
 milibus & actibus invenitur. Et adducit loca Paulina seqq. Cognosce-
 re gratiam Domini nostri Iesu Christi, cum dives esset, pauper factus est
 etc. Unde alicubi idem Apostolus dicit: ut valeatis apprehende-
 re Rursum dicit: Ne mihi contingat gloriari, nisi in cruce Domini no-
 stri Iesu Christi crucifixi. Et rursum: Decerno autem me nihil
 inter vos scire, nisi Iesu Christum eumque crucifixum p. 531. Illius
 passio nostra impassibilitas, illius mors nostra immortalitas,
 illius fletus nostra laetitia, ejus sepultura nostra resurrectio, videeun-
 dem ibi pluribus. E tract. de Incarnatione p. m. 545. haec habet: Tota
 nativitatis mortisque ratio, ad nostri requisitionem recuperationemque spe-
 ctat. De salutari adventu Christi adversus Apolinarium p. 557. ut salutis
 humanum negotium absolveret, passione, morte, resurrectione
 hominum redemptionem perfecit. Lege omnino tractatus
 ejusdem Athanasii per elegantes de incarnatione verbi, de incarnatione
 Christi, de salutari adventu Christi contra Apolinarium, in passionem &
 crucem salvatoris &c. Elegentissima insuper locutione satisfa-
 ctionem Christi vocat jam laudatus Athanasius Ἡστὸν οὐκέπαλον,
 salutis nostrae caput. Orat. de pass. & cruc. Dom. Satisfactio Chri-
 sti scutum est illud, quod DEO irato objicimus, umbraculum, sub quo delite-
 scimus, & ab aestu irae divinæ præseruamur; pallium quo nostra imperfectio tegitur.

§. II. Succedat AUGUSTINUS seculi V. Pater, cuius haec verba in
 Ep. 171. t. 2. op. Col. 771. ad Donatist. quos hortatur ut resipiscentes rede-
 ant ad communionem: Erigite oculos cordis, & considerate totum orbem
 terrarum, quomodo in semine Abrahæ benedicuntur omnes gentes, Genes. 12 Tunc
 ab uno credebatur, quod nondum videbatur, jam vos videtis, & ad huc in vide-
 tis. Passio Domini pretium est Orbis terrarum, Ille totum orbem redemit, & vos
 cum toto orbe ad lucrum vestrum non concordatis &c. c. 14. Meditat. in-
 quid Omnis spes & totius fidei certitudo mihi in pretioso ejus sanguine, qui
 effusus est propter nostram salutem. Augustinum excipiat Prosper A-
 qvitani. cuius haec verba in Respons. ad Objectionem Vincent. p. m. 335. Con-
 tra vulnus peccati Orig. verum ac potens ac singulare remedium

est

SECTIO PRIMA.

est mors filii Dei, Domini nostri Jesu Christi, qui liber à mortis debito, & solus absque peccato, pro peccatoribus & debitoribus mortuus est &c. Lege diligenter. BERNARDI CLARÆVALLENSIS tractatum de erroribus Abulardi, imprimis c. 6. & seqq. Serm. 22 super cantica c. f. p. m. 33, hec habet: Passio tua ultimum refugium, singulare remedium. Deficiente sapientia, justitia non sufficiente, sanctitatis succumbentibus meritis, illa succurrit. Qvis enim de sua vel sapientia, vel justitia, vel sanctitate presumat sufficientiam ad salutem. Itaque cum defecerit virtus mea, non conturbor, non diffido, scio quid faciam, Calicem salutis accipiam, & nomen Domini invocabo. Veruntamen nisi interpellat sanguis tuus pro me, salvus non sum. Non eo jam per centurias Conciliorum, & sacrorum, scriptor. hæc enim nobis pro nunc suficiant suffragia.

§. IV. Hæc inquam constantissimam è Scripturis petita, Orthodoxæ Antiquitatis semper fuit sententia & adhuc dum est eorum, qui genuini sunt filii Ecclesiæ Christi. Constat inquam articulo De satisfactione Christi sua veritas, certitudo, firmitas, ita ut piaculum ab omnibus, quibus sanum sinciput, meritò judicetur, vel minima contradicendi libido. Sed quid non tentat vetrator ille nequam, Diabolus, artifex, & Pater mendaciorum. Joh. 8. nonne arietes, & catapultas, vel maximè illorum dirigit, unde ruinam præsentissimam, eamque non exiguum prævidet. Aggressus est in mancipiis suis sublestæ fidei hæreticis, quibus nulla fides nulla frons, nulla conscientia, acropolis salutis nostræ, Doctrinæ de SATISFACTIONE CHRISTI iterum, iterumque, & nedum cessat impudentissimus, & inquietissimus ille Spiritus; invicta tamen, & inconcussa hæc subsistet tam solidè fundata, & conferrum inata fidei nostræ machina.

§. V. Mirum genus sanctorum non heri demùm natorum, sit nobis series hæreticorum, portentoso nomine vocabantur illi PASSALOR IN CHITÆ sive ATTALOR IN CHITÆ, hos verbis subsequentibus producit AUGUSTINUS de hæresibus ad Quod vult. cap. 63. ATTALOR IN CHITÆ in tantum silentio studebant, ut naribus, & labiis suis digitum opponant, ne vel ipsam taciturni

SECTIO PRIMA.

5.

turnitatem, voce præripiant, quando tacendum sibi esse arbitabantur, unde illis nomen inditum. πάλος enim Græcis palus, & φίξος nasus. Cur autem per palum digitum significare maluerint à quibus hoc nomen compositum est, nescio, cum Græcè dicatur Σάκτυλος & possint utique DACTYLORINC HITÆ multò evidenter nuncupari. De iisdem PHILASTRIIUS de hæresibus 76. Alii sunt PASSALORINC HITÆ, qui digitum imponentes in nares, & ora sua, & in labia, quasi silentium semper exercentes, non rei, aliae nisi taciturnitati quasi studium commodantes. Hoc autem facientes quasi Prophetas cupiunt imitari, quia ait David Propheta: Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labiis meis. Ps. 140. Et quia jejunii beati Prophetæ vacantes silentium sapientius commodabant, inde usurpantes isti estimant observandum, Pythagoricam vanitatem potius, quam Prophetarum cœlestem vitam & sapientiam sequi properantes Vid. Baron. annal. ann. 173. n. 40. Spondan. n. 9. Daneus ad Augustin. loc. Similia ferè Epiphan. hæref. 48. de TRASCO DRUGITIS qui hanc ob causam sic dicebantur, Trascus enim apud ipsos pertica appellatur, Drusus vero nasus sive rostrum, & ab eo quod imponunt digitum suum, indicem appellatum, in nasum dum orant tristitiae nimirum & ultroneæ justitiae gratia TRASCO DRUGITÆ appellati sunt, hoc est. PERTICONASATI. Fœtus hi Montani erant, Illos PASSALORINC HITAS imitati sunt TABENESTOTÆ Monachi, qui Silentiarii & ἀλελυdicti, de quibus alibi, & nos in Historia Eutichiana. De CARTHUSIANIS, simiis Passalorinchitarum, loquatur ipse Franciscus Modius de ordd. Eccl. p. 1623. P. I. Gualther. Chronic. CARTHUSIANI cœpere anno 1080. siue ut alii censem (neque enim illos audiendos puto, qui sub Lucio III. Pont. demū, hoc est anno 1186. ortos volunt) 1086. Victore III. Pontifice: dicti à loco, in quo ab Hugone Gratianopolitanorum Episcopo, auctore Brunone quodam ex Agrippina Ubiorum Colonia instituti sunt. Utuntur artem alii acris, alii albis palliis, cilicio interius amicti, carnibus nunquam vescuntur, in cubiculis suis soli edentes, festis quibusdam diebus exceptis, silentiumque penè perpetuum servant. Laici eorum ad cœterorum discrimen, barbam nutriunt.